37
(1)Io Thomas de Madrona che mi rendo converso a Dio e a
Santa Maria di Bonarcado nelle mani del priore Pietro Perosi-
nu e dei suoi monaci: (2)e di tutto quel che possiedo all’inter-
no del complesso rustico e fuori di esso e la mia azienda
agricola del Barigadu, lavoratori liberi, e vigne e orti e terre
quante ne possiedo nella curatoria di Milis ed una vigna mia
che possiedo a Seneghe ed una vigna che possiedo in Burie-
du ed una vigna presso il guado de Barbara (queste tre vigne
le possiedo libere da ogni pretesa dei miei fratelli), (3)e la
quota dei servi a me spettante e che condivido con i lavora-
tori liberi di Bauladu e tutto quanto si potrà provare che mi
appartenga, sia in proprietà di Santa Maria. (4)Questa conver-
sione io feci la Domenica delle Palme a Santa Giusta, dando-
mene licenza il signore mio il marchese. (5)E sono testimoni
donno Bernardo arcivescovo d’Arborea e donno Bonaccorso
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g (14)Et confirmolli sa domo de sancta Barbara de Turre
cum omnia cantu aet cun terras cum binias cum servos et
ancillas; et apala comente est a biere in su primu foliu39 et in
sus ateros autus et donationes in fide de totus sus veriderus. 
(15)Cum boluntade de su archiepiscopu meu Homodei apo
fundadu custo monasteriu pro remissione de sus peccados
meos e de sus res de Arborea et de sa regina Diana et de sos
figios:40 (16)in fide e pius testimonius resta su presente fato et
firmado da testimonzus41 et de su notario apostolico Bernardu
Ventrelij et de sus testimonzus presentes; (17)et ad perpetuam
firmitatem privilegii volumus illud nostri sigilli impressione si-
gnari. (18)Et signatum fuit Pisis in ballatorio domus castri ec-
clesie sancte Viviane anno millesimo ducentesimo, XIII kal.
novembris.
(19)Guilelmus aurifex et Roselinus aurifex testes fuerunt in
presentia domini Bernardi monachi. Ego Bernardus arboren-
sis propria manu subscripsi et aliis subscribendum sensi.
(20)Ego Bernardus Ventrelij domini imperatoris Romanorum
iudex mea manu firmavi. ||

37
[c. 28v] (1)Ego Thomas de Madrona ki mi conberso ad Deus et
a sancta Maria de Bonarcadu in manus de priore Pedru Pero-
sinu et dessos monagos suos pro conversu: (2)et de omnia
cantu appo intro de domo et foras de domo et issa corte mia
de Barigadu, liberos, et binias et ortos et terras cantu appo in
parte de Miile et ·I· binia mia k’appo in Senege et ·I· binia
k’appo in Buriedu et ·I· binia in bau de Barbara (custas ·III·
binias appo ad ispiiatu de donnia frate meu), (3)et parçone
de serbos c’appo cun sus liberos de Bauladu et omnia canto
ant proare qui si aparteniat a mimi, siat de sancta Maria.
(4)Custa combersione fegi dominiga de palma in sancta Iusta,
dandomi adsoltura su donnu meu su markesu. (5)Et sunt testes
donnu Bernardu arkipiscobu d’Arbaree et donnu Bonacorsu
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vescovo di Santa Giusta e donno Barisone Taiabucones cura-
tore della curatoria di Milis e donno Barisone Spanu e donno
Comita Pistore e donno Pietro de Serra Spentumadu e Gona-
rio de Jenna.